837/1433), **en-Nasîha**: Bu kitabın adı da aynı kaynakta geçmektedir.

16. . İsmâîl b. Ebî Bekîr b. Abdillâh el-Mukrî el-Yemenî (v. 837/1433), **ez-Zerîa fî Nüsreti's-Şerîa**: Bu da aynı kaynakta geçmektedir.

17. İsmâîl b. Ebî Bekîr b. Abdillâh el-Mukrî el-Yemenî (v. 837/1433), **el-Hüccetu'd-Dâmiğa li Ricâli'l-Füsûs ez-Zâiğa**: Bu eser de aynı kaynakta geçmektedir.

18. Muhammed b. Muhammed el-Buhârî el-Hanefî (v. 841/1437), **Fazîhatü'l-Mülhidîn ve Nasîhatü'l-Muvahhidîn**: İstanbul Beyâzid Kütüphanesinde 7889 numara, Berlin Kütüphanesinde 2855 Spr 772 numara altında mahfuz olduğu gibi Şehid Ali Paşa, Cârullah, Ayasofya, Laleli Kütüphanelerinde de bulunmaktadır. Ayrıca kitap "**Fazîhatü'l-Mülhidîn**" adı altında Lutfullah el-Kâdî tarafından tercüme edilerek 1914 yılında İstanbul'da bastırılmıştır. Sehâvî adı geçen kitapta bahsettiği gibi Brockelman da bu kitaptan bahsetmektedir. (1/582).

19. Muhammed b. Ahmed b. Osmân eş-Şûbâtî (v. 842/1438), **Fethu'n-Nebîy fî'r-Red Alâ İbn Seb'in ve İbn Arabî**: Sehâvî'nin el-Kavlü'l-Münbî adlı eserinde zikredilmektedir.

20. Bedru'd-Dîn Ebu Abdirrahmân el-Ehdel diye meşhur olan Hüseyin b. Abdirrahman b. Muhammed el-Hasenî (v. 855/1451), **Keşfü'l-Ğitâ' An Hakâiki't-Tevhîd ve Beyânu Hâli İbn Arabî ve Etbaihi'l-Mârikîn**: Bu eser İstanbul'da Resisü'l-Küttâb Mustafa Efendî Kütüphanesinde 1/497-205 kayıtlı numara ile mevcut olup Keşfü'z-Zünûn müellifi tarafından bahsedilmektedir. Brockelman da bu eserin ismini zikretmiştir. Ayrıca eser Tunus'ta Ahmed Bukeyr'in destekleriyle 1964 yılında basılmıştır.

21. İmâdu'd-Dîn Mansûr el-Kazrûnî (v. 860/1456), **Hüccetü's-Sefereti'l-Berere Alâ'l-Mübtediati'l-Fecereti'l-Kefere**: Bu kitap da Sehâvî'nin adı geçen eserinde zikredilmektedir. Aynı zamanda Berlin Kütüphanesinde 211 A-2211 B sayısıyla kayıtlıdır.

22. İbahîm b. Ömer el-Bikâî (v. 885/1480), **Tenbîhü'l-Gabiy Alâ Tekfiri İbni'l-Arabî**: Bu kitap Şehîd Ali Paşa Kütüphanesinde 2734-39-86 B numara ile kayıtlıdır. Laleli Kütüphanesinde de bulunmaktadır. Brockelman tarafından da zikredilmiştir.

23. İbrahim b. Ömer el-Bikâî (v. 885/1480), **Tehzîrü'l-ibâd Min Ehli'l-Înâd Bi Bid'ati'l-İttihad**: Bu kitap Şehid Ali Paşa Kütüphanesinde 2734/49-80 numara ile kayıtlı olup Laleli kütüphanesinde de bulunmaktadır. Abdurrahman el-Vekîl tarafından bir önceki kitapla birlikte Kahire'de basılmıştır.

24. İbahîm b. Ömer el-Bikâî (v. 885/1480), **Tehdîmü'l-Erkân**: bu kitap da Ezher Kütüphanesinde 114/4526-132 kayıtlı nüsha olarak mahfuzdur.

25. Muhammed b. Abdîrrahman b. Muhammed b. Ebî Bekr b. Omân es-Sehâvî eş-Şafîî (v. 902/1497), **el-Kavlü'l-Münbî (Münebbî) An Tercemeti İbni'l-Arabî**: Bu kitap Berlin Kütüphanesinde 2849 Spr 1/790-250 rakamla mahfuzdur. Suudi Arabis'tan da bir master tezi olarak da çalışılmış olup bastırılmıştır.

26. Muhammed b. Abdîrrahman b. Muhammed b. Ebî Bekr b. Omân es-Sehâvî eş-Şafîî (v. 902/1497), **el-Hidâye fî İbni'l-Arabî**: El-Kavlül'l-Münbi üzerine yazılmış bir master tezinin mukaddimesinde adı zikredilmektedir.

27. Muhammed b. Abdîrrahman b. Muhammed b. Ebî Bekr b. Omân es-Sehâvî eş-Şafîî (v. 902/1497), **en-Nihâye fî İbni'l-Arabî** El-Kavlül'l-Münbi üzerine yazılmış bir master tezinin mukaddimesinde adı zikredilmektedir.

28. Abdülbârî b. Tarhân b. Turmuş es-Sinobî (v. 936/1529), **Hayatü'l-Kulûb**: Viyana Kütüphanesinde (vîn) 1918 sayılı nüsha ile mahfuzdur. Brockelman tarafından da zikredilmiştir.

(2/22).

29. İbrâhîm b. Muhammed el-Halebî (v. V.956/1546), **Tesfihü'l-Ğabiy fî Tekfiri (Ew Tenzîhi) İbni'l-Arabî**: Bu eser, Berlin Kütüphanesinde 2855 Spr 772 numara altında, Ezher Üniversitesi Kütüphanesinde 775 sayılı mecmua altında 53/34822-65 sayılı kayıtlı mahfuzdur.

31. İbrâhîm b. Muhammed el-Halebî (v. V.956/1546), **Dürretü'l-Muvahhidîn ve Reddetü'l-Mülhidîn**: Köprülü Kütüphanesinde 1/720-83 rakamıyla mahfuzdur.

32. Sibt el-Mürsifi diye meşhur olan Muhammed b. Muhammed el-Gamrî (v. 970/1562), **Tenzîhu'l-Kevn An İ'tikâdi Firavn**: Berlin Kütüphanesinde 2855 Spr 3/772, Ezher Kütüphanesinde 2729 rakam altında mahfuzdur. Brockelman tarafından da zikredilmiştir.

33. Aliyyü'l-Kârî diye meşhûr olan Ali b. Sultan Muhammed el-Kârî (v.

36. Aliyyü'l-Kârî diye meşhûr olan Ali b. Sultan Muhammed el-Kârî (v. 1014/1404), **Firru'l-Avn fî Muddeî îmâni Fir'ewn**: İstanbul Es'ad Efendi Kütüphanesinde 1184 rakam altında mahfuz bulunan bu kitap İstanbul'da 1294 yılında basılmıştır.

37. Ahmed b. Salah b. Muhammed b. Alî ed-Duvârî (v. 1018/1610), **el-Kâmilü'l-Mütedârik fî Beyâni Mezhebi'l-Mutasavvifi'l-Hâlik**: Vatikan Kütüphanesinde 1083 rakam altında mahfuz (ve mağsub)dur. Brockelman tarafından da zikredilmektedir.

38. Muhammed b. Ahmed b. Safiyuddîn el-Hanefî (v. 1060/1650), **es-Sâiketü'l-Muhrika Alâ'l-Mutesavvifati'r-Rakısatı'l-Mütezendika**: Dâru'l-Kütüb el-Mısıriyye'de tasavvuf kitapları arasında 248 numarayla mahfuzdur. Brockelman da bu eserden bahsetmiştir. (2/432).

39. Bedrân Ahmed el-Hâlidî (11. Yüzyıl âlimlerindendir), **Netîcetü't-Tevfik ve'l-Avn fi'r-Red Alâ'l-Kâilîne bi Sıhhati İmâni Fir'avn**: Ezher Kütüphanesinde 775 nolu grupta 141/43822-144 rakam altında mahfuzdur.⁴

Buraya kadar isimlerini zikrettiğimiz müellifler tarafından yazılan bu eserlerin tümü Muhyeddin İbn Arabî'yi tenkit etmek amacıyla yazılmıştır. Listede geçen ilk eser Muhammed b. Ömer b. Alî el-Kâmilî ed-Dımeşkî (v. 652/1254)'ye ait "*Risâletun fi Zemmi İbn Arabî*" adlı eserdir. Yani İbn Arabî (ö. 638/1240)'nin vefatından 14 sene sonra vefat etmiştir. Buna göre bu eserin yazarı ile İbn Arabî çağdaşlardır. Buradan da anlaşılıyor ki, zaman geçtikçe ve İbn Arabî'nin fikir ve düşünceleri yayılıp etkilerini gösterdikçe kendisine karşı tepki ve tenkitler de artmaktadır.

müdafaa edenler de aslında onun iddia ve görüşlerinin İslâm'ın özü, gerçek mahiyeti, en hakikî ve doğru veçhesi, tevhidin özü olduğunu belirtmişlerdir.

Durum böyle olunca, onun hakkında yazılan müdafaa eserlerini de bir liste halinde arz etmek gerekmektedir:

1. Abdülgaffâr b. Ahmed el-Kavsî (v. 708/1308), **Kitâbü'l-Vahîd**: Sehâvî'nin el-Kavlu'l-Münbî adlı eserinde zikri geçmektedir. Ayrıca Berlin Kütüphanesinde 2849 Spr 45/790 sayılı mahtut nüsha halinde mevcuttur. Dâru'l-Kütüp el-Mısriyye'de tasavvuf bölümünde 2447 rakamla mahfuzdur.

2. Affû'd-Dîn Abdullah b. Es'ad b. Alî el-Yâfiî eş-Şafiî (v. 768/1367), **Kitâbü'l-İrşâd**: Lâleli Kütüphanesinde 99-98/1512 sayılı nüsha halinde mevcut olup Brockelman tarafından da zikredilmiştir. (2/227).

3. Sirâcu'd-Dîn Ömer b. İsmâil b. Ahmed el-Hindî (v. 773/1372), **Levâihu'l-Envâr fi'r-Red Alâ Men Enkere Alâ'l-Arifîn Letâife'l-Esrâr**: İstanbul Cârullah Kütüphanesinde 25/2070 rakamlı nüsha halinde mevcut olan bu kitabı Brockelman da zikretmiştir. (2/964).

4. Muhammed b. Ya'kûb b. Muhammed b. İbrâhîm eş-Şîrâzî el-Fîrûzâbâdî (v. 817/1414), **Risâletün fi'r-Red alâ'l-Mu'terizîn Alâ Muhyi'd-Dîn**: Bu eser, Câmîatü'd-Düveli'l-Arabiyye Enstitüsü Kütüphanesinde 201 nolu nüsha halinde mahfuzdur.

5. Muhammed b. Muhammed el-Müzcâcî (v. 721/1321), **Kitâbu Hidâyeti'l-Hâlik İlâ Ehdâ'l-Mesâlik**: İstanbul'da Bağdatlı Kütüphanesinde 109-1/646) rakamlı, Yahyâ Efendi Kütüphanesinde 9-8/2415 nolu nüsha altında mevcut ve mahfuz olan bu eser, musannıfın Hicrî 721 yılında yazdığı aslından istinsah edilmiştir.

6. Dâvûd-i Kayserî, (ö. 751/1350) , **Maṭla‘u ḥuṣûṣî’l-kilem fî me‘ânî Fuṣûṣî’l-ḥikem**, Tahran 1991: Dâvûd-i Kayserî’nin en meşhur eseridir. Mukaddimesinde felsefî tasavvufun bütün meseleleri on iki bölüm halinde incelenmiştir. Müellifin “Mukaddimât” adını verdiği bu kısım, genellikle ayrı bir eser gibi değerlendirilip şerhin metninden ayrı olarak istinsah edilmiştir. Müstensihlerin Risâletü’l-vücûd, Risâletü vahdeti’l-vücûd, el-Usûl fi’t-tasavvuf, Risâle fi’l-gayb ve’l-‘ayn gibi adlar verdikleri mukaddime, bazı kaynaklarla kütüphane kataloglarında da ayrı bir eser gibi gösterilmiştir. Dâvûd-i Kayserî eserini İlhanlı Hükümdarı Ebû Said Bahadır Han’ın veziri Gıyâseddin Muhammed İbn Reşîdüddin Fazlullah’a ithaf etmiştir. Bu vezir hükümdarla birlikte 736 (1335) yılında şehid edildiğine göre kitap bu tarihten önce kaleme alınmış olmalıdır. Birçok yazma nüshası bulunan eser mukaddimesiyle birlikte ilk defa Tahran’da (1299 hş.), ertesı yıl da Bombay’da Mirza Muhammed Şîrâzî tarafından taşbaskı olarak yayımlanmıştır. Celâleddin Aştîyânî eserin mukaddimesini *Şerh-i Mukaddime-i Kayserî ber Fusûsü’l-hikem* adıyla Farsça olarak şerhetmiştir (Meşhed 1385; 2. bs. Tahran 1991).⁵

6. Alâuddîn Ahmed b. Ahmed el-Muhâimî (v. 825/1432), **Risâletun fi’r-Red Alâ Ba’di Men Enkere Alâ Ehli’t-Tarîk**: İstanbul Üniversitesi Kütüphanesinde Arapça Kitaplar kısmında 281/22-45 B rakamlı nüsha halinde mevcuttur.

7. Akşemseddin diye meşhur ve ma’rûf olan Muhammed b. Hamza (v. 863/1459), **Risâletun Alâ Ba’di Akvâli İbn Arabî**: İstanbul Şehîd Ali Paşa Kütüphanesinde 20-1/1195 rakamı, Nur-i Osmaniyye Kütüphanesinde 119-101 B/2406 rakam altında mahfuz olduğu gibi Köprülü ve Cârullah Kütüphanelerinde de bulunmaktadır. Brockelman tarafından zikredilmiştir. (Zeyl: 2/324).

8. Akşemseddin diye meşhur ve ma’rûf olan Muhammed b. Hamza (v. 863/1459), **Defu metâini’s-sûfiyye**: Kısaca Defu metâin adıyla da anılan bu kitap bazı kaynaklarda Hall-i Müşkilât olarak zikredilmektedir. 856 (1452) yılında kaleme alınan bu Arapça eser Muhyiddin İbnü’l-Arabî ve benzeri bazı büyük mutasavvıfların küfür ve ilhadla itham edilmelerine karşı onların sözleriyle Kuşeyrî, Gazzâlî, Cüneyd-i Bağdâdî, Necmeddîn-i Kübrâ gibi tanınmış ulemâ ve meşâyihin sözleri arasında bir fark olmadığını, ikincilerin eserlerinden nakiller yaparak göstermekte ve hepsinin aynı yolda bulduklarını ispata çalışmakta ve ithamları

Müellifi tanınmayan, aynı zamanda ismi de bilinmeyen, ancak İbn Arabî'nin hayatı, talebeleri, üstadları ile Konevî'nin hayatlarını geniş şekilde açıklayan, onları müdafaa eden bir risale de İstanbul Yahyâ Efendî Kütüphanesinde 187/2841 B-196 sayılı nüsha halinde mevcuttur.

32. Muhammed b. Ya'kûb el-Fîrûzâbâdî (v. 817/1414), **el-İğtibât fî Muâleceti İbni'l-Hayyât**: Keşfü'z-Zünûn'da adı geçmektedir. (Zeyl: 1/104).

33. Ali b. Meymûn el-Mağribî (v. 917/1511), Menâkıbu'ş-Şeyh İbn el-Arabî: KHAcı Halife'nin Keşfü'z-Zünûn kitabında adı geçtiği gibi Dımaşk Zahiriyye Kütüphanesinde de bulunmaktadır.

34. Alî b. İbrâhîm b. Ahmed el-Halîmî (v. 1044/1634), **el-Câmiu'l-Ezher**: Keşfü'z-Zünûn'da adı geçmektedir. (Zeyl: 1/350).

35. Şeyh Halîl es-Semîn et-Tırâblûsî, **et-Tâliu'l-Enver**: Keşfü'z-Zünûn'da adı geçmektedir. (Zeyl: 2/77).

36. Hâmid b. Alî b. İbrâhîm el-İmâdî (v. 1150/1737 Sonrası), **Kurretu Ehli'l-Hazzi'l-Ewfer**: Dâru'l-Kütub el-İlmiyye'de tasavvuf eserleri arasında 66/2445-85 B sayılı nüsha ile mevcuttur. Kitabın üzerindeki kayıtlardan 1150 yılında te'lîf edildiği ve 1157 yılında istinsah edildiği anlaşılmaktadır.¹⁴

3. İbn Arabî'nin Eserleri Üzerine Yazılan Şerh ve İhtisar Çalışmaları: